PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNALliEGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA

SEÇAO DE CONTliJ\TOS

CESSÃO DE USO N.' 08/2017 - TRE/PB
PROCESSO N'' 5523-33.2017.6.15.8000

TERMO DE CESSÃO DE USO, A TÍTULO DE
EhIPRÉSTIMO, QUE CELEBRAM ENTRE SI O
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAIBA
R A EMPRESA ALPARGATAS S/A

Aos vinte e sete dias do mês de llovemblo do ano de dois mil e dezessete,
compareceram, de um cada, o TRIBUNAL REG]ONAL ELEITORAL DA PARA]BA, com
foro na cidade de Jogo Pessoa, situado na Av. Princesa lsabel, n' 201, Centro, Estado da Paraíba,
neste ato representado por seu Diretor Geral, ANDRE SOAliES CAVALCANTI. brasileiro,
solteira, RG n' 1.742.656 SSP/PB, CPF n' 953.824.374-91, doravante designado CEIDENTE e,
de outro lado, a empresa ALIPARGATAS S.A., CNPJ n' 61.079.117/0145-80, com endereço
Rodovia BR 230 -- 1Qn 41, s/n, Bairro Jardim Planalto, CEP 58.301-645, Santa Rira, Paraíba,
doravante designado CESS[ONARIA, neste ato representada por F']'OR]VA].,DO ALVOS
DOS SANTOS, brasileiro, casado, gerente de recursos humanos, RG n' 7.214.097 - SSP/S.R
CPF' n' 759:641.128-20; telefone (83) 3044-8126 .' 3044.8150, email
florivaldo@alpargatm.com.br, celebram o presente Termo de Cessão de Uso: em conlb!'midade
com a Resolução TSE n' 22.685,'2007. mediante as seguintes cláusulas e condições

CLÁUSULA PRIME'IRA - DO OB.FETO

1.1- 0 presente teimo de cessão de uso, a título de empréstimo, tem por objeto ceder,
temporariamente, 04 (quatro) wnas e]etrânicas. sendo 02 (duas) de seção, 0] (uma) de
çontingêilcia e 0 1 (uma) de treinamento: a serem utilizadas na eleição dos MEMBROS DA CIPA

COMISSÃO INI'ERRA DE PRE\'ENÇAO DE ACIDENTES (EFETIVOS E SUPLENTES)
da empresa Alpargatas S/A, a realizar-se no dia 06 de dezembro de 20 i7, no horário das 08h00
às 22h30, na Unidade Fabril da empresa em Santa Rito/PB

CLÁUSULA SEGUNDA DOS LOCAIS DE VOTAÇÃO

2.] -- As umas eletrânicas de seção descritas na cláusula primeira serão instaladas:
recepção dos votos, na unidade fabril da CESSIONARIA, em Santa Rito/PB.

para a

CÇ+USULA TERCEljiA - DAS OBRIGAÇÕES
l

h b. , l N

3.1- Caberá ao Cedente

l Ceder 04 (quatro) umas eletrâniças: a tíh1lo de empréstimo, para o processo eleitoral em
questão, nos moldes da CLÁUSULA PRIMEIRA;

[l - indicar servidores com conhecimento técnico sobre insta]açãa, operação e segurança da uma
eletrânica, visando a acompanhar sua utilização durante todo o processo eleitoral;

111 - Confígurai o ic!/h]-aí'e pa]ametrizado] de eleições não oficiais - l(itParam, adequando-o ao
presente processo eleitoral, sendo que o controle do aplicativo ficará restrito aos servidores do
cadente, devidamente credenciados, bem como proceder à geração de médias e à carga da umas
eletrânicas;

IV - Manter sob sua guarda e responsabilidade, através de servidores designados, as mídias
contendo os programas. que somente poderão ser repassados a outro servidor devidamente
designado, mediante a assinatura de tempo de responsabilidade;

V - Fazer a devida inspeçãa, através de técnicos devidmllellte habilitados, antes de as umas
serem instaladas e ao término do processo eleitoral. sendo que os eventuais custos decorrentes de
reparos e reposição de componentes da uma eletxõnica deverão. em confamlídade çom o
disposto na CLÁUSULA TERCEIRA, item 3.2, 1, deste instrumento, ser areados pela
Cessionária.

3.2 - Caberá à Cessionária

1 - Arcar com os custos relativos a suprimentos, manutenção, reparos e reposição de
componentes e extravio dos equipamentos cedidos, responsabilizando-se, ainda, pela utilização
dos equipamentos cedidos exclusivamente para o Êlm solicitado, na forma estipulada no presente
termo, sem prquízo das ações cíveis e penais cabíveis;

11 Assumir os custos relativos à publicação do presente termo na imprensa oficial

11] - Repassar ao Cadente a importância dc R$ 198,24(cciato c noventa e oito reais e x-inte c
quatro centavos), deferente às despesa com a publicação do presente termo na Imprensa Oficial

IV -- Liberar ao Cadente, em uma única parcela, até. Q dia 05 de degçmbro de 2017: mediante
pagaínlento da Guia de Recolhimento da União GRU. fornecida pela Coordenadoria de
Orçamento e Finanças do TRE/PB, o repasse do valor de que trata o subirem anterior;

V -- 'l'ransferir o recurso nas condições e no prazo cstabelec:idos no item 3.2. 111 e IH desta
cláusula. sob pena de tornar inexeauível a presente cessão;

VI - Providenciar segui'onça para garantir a integridade 8sica dos técnicos do 'l'ribuülal
envolvidos na eleição, e dos equipamentos, responsabilizando-se por qualquer dano ocorrido
com a uma eleüânica.

Vll - Credencial, junto ao Cedente, pessoa responsável pelo recebimento, guarda e devolução
dos equipamentos;

V[[[ -- Retirar, junto ao Núcleo de Apoio Técnico à Urna E]etrânica -- NJçTU ], situado na Av.
Hilton Santo ]'vlaior, s n, rosé Américo, Jogo Pessoa. CEP: 58.046-600, it)nes (83) 323 1-4956 e
323]-4747, íàx: (83) 3231-3529, os equipamerltos objcto do presente Terno de Cessão de Uso.
no dia 06/12/2017 às 06:00h;

2

IX - Dcl.,olver. no día 07 de dezembro de 2017 às 14:00h. no local descrito no subitem anterior.
o material descrito da CLÁUSULA PRIMEIRA;

X Dar efêtividade à presente cessão, expedinda os fitos pertinentes

XT - Arcar com o transpoüe das umas eletlâniças, que deverá ser realizado em veículo fechado e
que acomode as umas de fnHna adequada (posição horizontal da embalagem);

Xll - Providenciar a confecção de cédulas eleitorais na proporção de 5%(cinco por cento) do
eleitorado apto, para, no caso de defeito insanável na urna eletrõniça, continuar a votação com
uma convencional (de lona);

Xlll - Providenciar, junto ao Cal'tório Eleitoral da circunscrição conespondente, umas
convencionais de lona ila proporção de 5% (cir3co por cento) do númçio de senões que
funcionarão no pleito, para o caso de acontecer o descrito no subitem anterior;

CI,ÁUSULA QUARI'A - DAS CONDIÇÕES PAI{TICULARES

4.1 - Ein hipótese alguma será permitida a realização de auditoria dos programas e dos
conteúdos dos disquetes por entidade alheia ao funcionamento da Justiça Eleitoral;
4.2 - É proibida a cópia total ou parcial do soyrwa/«e da ullia eletrõniczt. assim GaIaTo quaisquer
alterações, nos tendas da Lei n' 9.609/1998, que dispõe sobre a proteção da propriedade
intelectual sobre programas de computador e sua utilização;
4.3 - A aberhra da uma eletrânica, seja qual for a ânalidade, somente será efetuada por servidor
credenciado pelo Cadente;
4.4 - As despesas deconentes desta cessão correrão à conta do Programa de Trabalho Resumido
084596, que será alimentado com o recurso proveniente da Cessionária, na forma estabelecida no
item 3.2 da CLÁUSULA TERCEIRA.

CLÁUSULA QUINTA - DA \'IGÊNCIA

5.1 - O presente ten-no terá vigência. a partir da data de assinatura até o dia 07 de dezembro de
2017, encerrando-se com a efétiva entrega das urnas, nos moldes dispostos no subitem IX do
item 3.2 da CILAUSULA TERCEIRA.

CLÁUSULA SEXTA DA DENUNCIA DA CESSÃO

6,1 E hcuitado aos partícipes denunciar esta cessão de uso a qualquer tempo, mediante
comunicação prévia de lO (dez) dias. ou pela supera:eniência de nonllas legais ou eventos cine a
tomem material oti formalmente inexequível.

CI.ÁUSULA SÉTIMA »A DE\'OLUÇAO DOS RECURSOS RENIANESCENTES

7.1 - Quando da conclusão. dentmcia ou extinção desta cessão, os saldos financeiros
reinmescentes serão devolvidos à Cessionária no prazo improrrogável de 30(trinta) dias do
evento, sob pena da imediata instauração de tomada de contas especial provídenciada pela
autoridade competente do órgão ou entidade titular dos recursos.

CLÁUSULA OITO\A DOS CASOS OMISSOS

8.1 - Os casos omissos serão resolvidos conjuntamente pelas pares pactuantes do presente
teimo

3

CL,\USULA NONA DO FUNDAMENTO LEGAL

9.1 - O presente teiu30 encontra amparo !egal na Resolução TSE n' 22.685, de 13/12/2007, beBI
como no Processo Administrativo n' 5523-33 .201 7.6. 1 5.8000 - STI.

CLÁUSULA DECIMA - DO FORO

]0.1 - Para dirimir questões desta cessão, eventualmente não resolvidas no
administrativo, fica nomeado o foro da Seção Judiçiáüa da Justiça Federa] desta Capital

âmbito

E poí estar justo e acordado, depois de lido c adiado conílorme, foi o presente Tempo de
Cessão de Uso lavrado em 02(duas) vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e publicado
no Diário Oficial da Uhíão.

João Pessoa, 27 de novembro de 2017

ANDRÉ SOAREM CA\ALCANTI
Ç

DIRETOR GE: w"«''"
ã

osg
$AR